
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. 8481  

�αθορισμός τρόπου κατανομής και χρήσης των 
χώρων που παραχωρούνται από τα δημοτικά 
συμβούλια στα πολιτικά κόμματα, τους συνα-
σπισμούς πολιτικών κομμάτων, τους συνδυα-
σμούς υποψηφίων και τις Επιτροπές Υποστήρι-
ξης του άρθρου 10 του ν. 4023/2011 (Α’ 220), για 
την προεκλογική προβολή τους, καθώς και άλ-
λων λεπτομερειών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡ��ΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4255/2014 «Ε»¼ογή 

με¼ών του Ευρωπαϊ»ού Κοινοβου¼ίου »αι ά¼¼ες διατά-
ξεις» (Α’ 89),

β. των άρθρων 2, 5, της παρ. 5 του άρθρου 9, του 
άρθρου 10, περ. α του άρθρου 11 »αι του άρθρου 12 
του ν. 4023/2011 «Διεύρυνση της άμεσης »αι συμμετο-
χι»ής δημο»ρατίας με τη διενέργεια δημοψηφίσματος» 
(Α’ 220),

γ. των παρ. 1 »αι 2 του άρθρου 9 »αι των παρ. 1 έως 3 
του άρθρου 114 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε»τονι»ή 
της Αυτοδιοί»ησης »αι της Απο»εντρωμένης Διοί»ησης - 
Πρόγραμμα Κα¼¼ι»ράτης» (Α’ 87),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτι»ή ανάρτηση νόμων »αι πράξεων των »υβερ-
νητι»ών, διοι»ητι»ών »αι αυτοδιοι»ητι»ών οργάνων στο 
διαδί»τυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» »αι ά¼¼ες διατάξεις» 
(Α’ 112),

ε. της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3870/2010 «Ε»¼ογι-
»ές δαπάνες συνδυασμών »αι υποψηφίων »αι έ¼εγχος 
αυτών, »ατά τις περιφερεια»ές »αι δημοτι»ές ε»¼ογές» 
(Α’ 138),

στ. των άρθρων 1 »αι 4 του ν. 2946/2001 «Υπαίθρια 
Διαφήμιση, Συμπο¼ιτείες Δήμων »αι Κοινοτήτων »αι ά¼-
¼ες διατάξεις» (Α’ 224) »αι των άρθρων 2, 3, 5 »αι 9 του 
ίδιου νόμου, όπως τροποποιήθη»αν με το άρθρο 54 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδι»α της Ε¼¼ηνι»ής 
Ιθαγένειας, νέο π¼αίσιο επι¼ογής διοι»ήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτι»ών θεμάτων της Γενι»ής 

Γραμματείας Ιθαγένειας »αι της Γενι»ής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμι»ού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερι»ών, ρυθμίσεις για την αναπτυξια»ή προοπτι»ή 
»αι την εύρυθμη ¼ειτουργία των Οργανισμών Τοπι»ής 
Αυτοδιοί»ησης »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 197),

ζ. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπ¼ηρω-
τών Υπουργών »αι Υφυπουργών» (Α’ 2),

η. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία »αι »ατάργηση Υπουργείων »αι »αθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών »αι αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερι»ών» (Α’ 180),

ι. του άρθρου 31 του π.δ. 26/2012, όπως αντι»αταστά-
θη»ε με το άρθρο 25 του ν. 4648/2019 «Διευ»ό¼υνση 
άσ»ησης ε»¼ογι»ού δι»αιώματος ε»¼ογέων που βρί-
σ»ονται ε»τός Ε¼¼ηνι»ής Επι»ράτειας »αι τροποποίηση 
ε»¼ογι»ής διαδι»ασίας» (Α’ 205),

ια. Των άρθρων 42 »αι 44 του π.δ. 26/2012 «Κωδι»ο-
ποίηση σ’ ενιαίο »είμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την ε»¼ογή βου¼ευτών» (Α’ 57) »αι του άρθρου 9 του 
ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πο¼ιτι»ών »ομμά-
των από το »ράτος. Έσοδα »αι δαπάνες, προβο¼ή, δη-
μοσιότητα »αι έ¼εγχος των οι»ονομι»ών των πο¼ιτι»ών 
»ομμάτων »αι των υποψήφιων βου¼ευτών» (Α’  146), 
όπως τροποποιήθη»ε με το άρθρο 8 του ν. 4304/2014 
«Έ¼εγχος των οι»ονομι»ών »αι πο¼ιτι»ών »ομμάτων »αι 
των αιρετών αντιπροσώπων Βου¼ής »αι Ευρωπαϊ»ού 
Κοινοβου¼ίου »αι ά¼¼ες διατάξεις» (234),

ιβ. της υπ’ αρ. 46526/21.07.2020 »οινής υπουργι»ής 
απόφασης «Ρύθμιση όρων »αι προϋποθέσεων για την 
προβο¼ή υπαίθριας διαφήμισης» (Β’ 3049),

2. Την ανάγ»η »αθορισμού του τρόπου χρήσης των 
χώρων που διατίθενται από τα δημοτι»ά συμβού¼ια 
»ατά την προε»¼ογι»ή περίοδο των βου¼ευτι»ών »αι 
αυτοδιοι»ητι»ών ε»¼ογών, των ε»¼ογών για την ανάδει-
ξη των με¼ών του Ευρωπαϊ»ού Κοινοβου¼ίου »αι των 
δημοψηφισμάτων, στα πο¼ιτι»ά »όμματα, τους συνα-
σπισμούς πο¼ιτι»ών »ομμάτων, τους συνδυασμούς υπο-
ψηφίων »αι τις Επιτροπές Υποστήριξης του άρθρου 10 
του ν. 4023/2011 (Α’ 220), για την προε»¼ογι»ή προβο¼ή 
τους, »αθώς »αι ά¼¼ων ¼επτομερειών, απαραίτητων για 
την εφαρμογή των σχετι»ών διατάξεων.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

15 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 674

6923

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.16 14:09:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6924 Τεύχος B’ 674/15.02.2022

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος του »ρατι»ού 
προϋπο¼ογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον τρόπο »ατανομής »αι χρήσης των 
χώρων που παραχωρούνται από τα δημοτι»ά συμβού¼ια 
στα πο¼ιτι»ά »όμματα, τους συνασπισμούς πο¼ιτι»ών 
»ομμάτων, τους συνδυασμούς υποψηφίων »αι τις Επι-
τροπές Υποστήριξης του άρθρου 10 του ν. 4023/2011 
(Α’ 220) για την προβο¼ή τους, »ατά την προε»¼ογι»ή 
περίοδο των βου¼ευτι»ών »αι αυτοδιοι»ητι»ών ε»¼ογών, 
των ε»¼ογών για την ανάδειξη των με¼ών του Ευρωπαϊ-
»ού Κοινοβου¼ίου »αι των δημοψηφισμάτων, »αθώς »αι 
»άθε αναγ»αία ¼επτομέρεια, ως α»ο¼ούθως:

Α. Διάθεση χώρων προε»¼ογι»ής προβο¼ής από τα 
δημοτι»ά συμβού¼ια ενόψει βου¼ευτι»ών ε»¼ογών

1. Οι ε»πρόσωποι των πο¼ιτι»ών »ομμάτων »αι των 
συνασπισμών »ομμάτων που μετέχουν στις ε»¼ογές 
συνέρχονται σε »οινή σύσ»εψη, με πρόσ»¼ηση του δη-
μάρχου, το αργότερο εντός τριών (3) ημερών από την 
προ»ήρυξη των βου¼ευτι»ών ε»¼ογών »ατά τα οριζόμε-
να στην παρ. 1 του άρθρου 31 του π.δ. 26/2012, όπως 
αντι»αταστάθη»ε με το άρθρο 25 του ν. 4648/2019, με 
σ»οπό την »ατανομή των χώρων προε»¼ογι»ής προβο-
¼ής »αι τον »αθορισμό του τρόπου χρήσης αυτών.

2. Σε περίπτωση που οι ε»πρόσωποι των πο¼ιτι»ών 
»ομμάτων »αι των συνασπισμών »ομμάτων συμφω-
νήσουν ομόφωνα, υπογράφεται πρα»τι»ό που είναι 
υποχρεωτι»ό για το δημοτι»ό συμβού¼ιο, το οποίο συ-
γ»α¼είται αμέσως, με μοναδι»ό θέμα τη διάθεση των 
δημοτι»ών χώρων στα »όμματα »αι τους συνασπισμούς 
»ομμάτων για την προε»¼ογι»ή προβο¼ή τους.

3. Αν στη σύσ»εψη αυτή, που θα προ»α¼έσει ο δήμος, 
δεν παρευρεθούν ή δεν συμφωνήσουν τα πο¼ιτι»ά »όμ-
ματα ή οι συνασπισμοί »ομμάτων που μετέχουν στις βου-
¼ευτι»ές ε»¼ογές, το δημοτι»ό συμβού¼ιο υποχρεούται 
να »αθορίσει »αι να διαθέσει από μόνο του τους χώρους, 
¼αμβανομένης υπόψη της πρόβ¼εψης της παρ. 2 του 
άρθρου 44 του π.δ. 26/2012, δη¼αδή ανα¼ογι»ά »αι επί 
ίσοις όροις διάθεση των χώρων προε»¼ογι»ής προβο¼ής.

Με τον όρο «ανα¼ογι»ά» νοείται, ότι η έ»ταση των χώ-
ρων που διατίθενται θα βρίσ»εται σε αντιστοιχία με τη 
δύναμη που είχαν τα πο¼ιτι»ά »όμματα ή οι συνασπισμοί 
»ομμάτων στη Βου¼ή σύμφωνα με τα αποτε¼έσματα των 
τε¼ευταίων ε»¼ογών.

Η επί «ίσοις όροις» μεταχείριση αποσ»οπεί στην »ατά 
το δυνατόν διασφά¼ιση ισοδύναμων προϋποθέσεων 
προε»¼ογι»ής προβο¼ής »ατά την »ατανομή των χώ-
ρων σε ίση μεταχείριση ως προς τους χώρους ε»είνους 
οι οποίοι είναι προσφορότεροι, ¼όγω θέσεως, για την 
προε»¼ογι»ή τους προβο¼ή.

Β. Διάθεση χώρων προε»¼ογι»ής προβο¼ής από τα 
δημοτι»ά συμβού¼ια ενόψει ε»¼ογών α’ »αι β’ βαθμού 
τοπι»ής αυτοδιοί»ησης

1. Οι επι»εφα¼ής των συνδυασμών υποψήφιοι δήμαρ-
χοι ή υποψήφιοι περιφερειάρχες ή οι ε»πρόσωποι των 
συνδυασμών τους, οι ε»πρόσωποι των συνδυασμών των 
»οινοτι»ών ε»¼ογών »αι μεμονωμένοι υποψήφιοι των 
»οινοτι»ών ε»¼ογών, συνέρχονται σε »οινή σύσ»εψη, 
με πρόσ»¼ηση του δημάρχου, »αι υποχρεούνται μέσα 

σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών πριν από διεξαγωγή 
της ψηφοφορίας, να »ατανέμουν τους χώρους της προ-
ε»¼ογι»ής προβο¼ής.

2. Σε περίπτωση που οι ε»πρόσωποι των συνδυασμών 
συμφωνήσουν ομόφωνα, α»ο¼ουθείται η περιγραφόμε-
νη στην παρ. Α2 διαδι»ασία.

3. Αν στη σύσ»εψη αυτή, που θα προ»α¼έσει ο δήμος, 
δεν παρευρεθούν ή δεν συμφωνήσουν οι ε»πρόσωποι 
των συνδυασμών που μετέχουν στις αυτοδιοι»ητι»ές 
ε»¼ογές, το δημοτι»ό συμβού¼ιο υποχρεούται να πράξει 
»ατά τα οριζόμενα στην παρ. Α3.

Για την ανα¼ογι»ή διάθεση των χώρων, το δημοτι»ό 
συμβού¼ιο ¼αμβάνει υπόψη τα αποτε¼έσματα των τε-
¼ευταίων αυτοδιοι»ητι»ών ε»¼ογών. Στους συνδυασμούς 
με μεγά¼η ε»¼ογι»ή δύναμη διατίθενται περισσότεροι 
χώροι για την προε»¼ογι»ή τους προβο¼ή, απ’ ότι σε συν-
δυασμούς με μι»ρή ε»¼ογι»ή δύναμη ή πρωτοεμφανιζό-
μενους, πάντα υπό τον όρο της επί ίσοις όροις »ατανομής 
των χώρων προβο¼ής. Για τους πρωτοεμφανιζόμενους 
συνδυασμούς ¼αμβάνεται υπόψη »αι το στοιχείο της τυ-
χόν υποστήριξής τους από πο¼ιτι»ό »όμμα ή πο¼ιτι»ά 
»όμματα »αι η ε»¼ογι»ή δύναμη αυτών, σύμφωνα με τα 
αποτε¼έσματα των τε¼ευταίων βου¼ευτι»ών ε»¼ογών. 
Δεν θεωρείται πρωτοεμφανιζόμενος ο συνδυασμός που 
εμφανίζεται με διαφορετι»ή ονομασία απ’ αυτήν των 
προηγούμενων δημοτι»ών »αι περιφερεια»ών ε»¼ογών, 
εφόσον ο επι»εφα¼ής αυτού υποψήφιος είναι το ίδιο 
πρόσωπο.

Προ»ειμένου για τους συνδυασμούς υποψηφίων »αι 
για τους μεμονωμένους υποψηφίους για τις »οινότητες, 
ο χώρος που θα διατεθεί για τη συγ»ε»ριμένη »ατηγο-
ρία ε»¼ογών επιμερίζεται εξίσου σε ό¼ους τους συνδυ-
ασμούς ή τους μεμονωμένους υποψηφίους της οι»είας 
»οινότητας.

Γ. Διάθεση χώρων προε»¼ογι»ής προβο¼ής από τα 
δημοτι»ά συμβού¼ια ενόψει ε»¼ογών για την ανάδειξη 
των με¼ών του Ευρωπαϊ»ού Κοινοβου¼ίου

1. Οι ε»πρόσωποι των πο¼ιτι»ών »ομμάτων »αι των 
συνασπισμών »ομμάτων που μετέχουν στις ε»¼ογές για 
την ανάδειξη των με¼ών του Ευρωπαϊ»ού Κοινοβου¼ί-
ου συνέρχονται σε »οινή σύσ»εψη, με πρόσ»¼ηση του 
δημάρχου, το αργότερο εντός τριών (3) ημερών από 
την »ατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 1 του 
ν. 4255/2014 προ»ήρυξη των ε»¼ογών του Ευρωπαϊ»ού 
Κοινοβου¼ίου, για την »ατανομή των χώρων προε»¼ο-
γι»ής προβο¼ής.

2. Σε περίπτωση που οι ε»πρόσωποι των πο¼ιτι»ών 
»ομμάτων »αι των συνασπισμών »ομμάτων συμφωνή-
σουν ομόφωνα, α»ο¼ουθείται η περιγραφόμενη στην 
παρ. Α2 διαδι»ασία.

3. Αν στη σύσ»εψη αυτή, που θα προ»α¼έσει ο δήμος, 
δεν παρευρεθούν ή δεν συμφωνήσουν οι ε»πρόσωποι 
των πο¼ιτι»ών »ομμάτων »αι των συνασπισμών »ομμά-
των, το δημοτι»ό συμβού¼ιο υποχρεούται να πράξει »ατά 
τα οριζόμενα στην παρ. Α3.

Για τη διάθεση των χώρων από το δημοτι»ό συμβού-
¼ιο υπό τον όρο της ανα¼ογι»ότητας, ¼αμβάνεται υπό-
ψη η δύναμη που είχαν τα »όμματα ή οι συνασπισμοί 
»ομμάτων στο Ευρωπαϊ»ό Κοινοβού¼ιο, σύμφωνα με 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 6925Τεύχος B’ 674/15.02.2022

τα αποτε¼έσματα των τε¼ευταίων ε»¼ογών, ενώ, ιδίως 
για τα πρωτοεμφανιζόμενα στις ευρωε»¼ογές »όμματα 
»αι συνασπισμούς »ομμάτων, ¼αμβάνεται υπόψη »αι η 
δύναμή τους σύμφωνα με τα αποτε¼έσματα των τε¼ευ-
ταίων βου¼ευτι»ών ε»¼ογών.

Δ. Διάθεση χώρων προε»¼ογι»ής προβο¼ής από τα δη-
μοτι»ά συμβού¼ια ενόψει διεξαγωγής δημοψηφίσματος

1. Οι ε»πρόσωποι των Επιτροπών Υποστήριξης του 
άρθρου 10 του ν. 4023/2011 συνέρχονται σε »οινή σύ-
σ»εψη, με πρόσ»¼ηση του δημάρχου, το αργότερο εντός 
τεσσάρων (4) ημερών από την, »ατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 2 του ως άνω νόμου, δημοσίευση του προεδρι-
»ού διατάγματος προ»ήρυξης δημοψηφίσματος στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με σ»οπό την »ατανομή 
των χώρων προε»¼ογι»ής προβο¼ής.

2. Σε περίπτωση που οι ε»πρόσωποι συμφωνήσουν 
ομόφωνα, α»ο¼ουθείται η περιγραφόμενη στην παρ. Α2 
διαδι»ασία.

3. Αν στη σύσ»εψη αυτή, που θα προ»α¼έσει ο δήμος, 
δεν παρευρεθούν ή δεν συμφωνήσουν οι ε»πρόσωποι 
των Επιτροπών Υποστήριξης που μετέχουν στο δημοψή-
φισμα, το δημοτι»ό συμβού¼ιο υποχρεούται να πράξει 
»ατά τα οριζόμενα στην παρ. Α3. Η »ατά την παρ. Α3 
ανα¼ογι»ή »αι επί ίσοις όροις διάθεση των χώρων από το 
δημοτι»ό συμβού¼ιο αφορά στην »ατανομή των χώρων 
μεταξύ των Επιτροπών Υποστήριξης.

Ε. Τρόπος χρήσης των χώρων προε»¼ογι»ής προβο¼ής
1. Η προβο¼ή των πο¼ιτι»ών »ομμάτων, των συνασπι-

σμών »ομμάτων, των συνδυασμών δημάρχων ή υποψή-
φιων περιφερειαρχών, των μεμονωμένων υποψηφίων 
»αι των Επιτροπών Υποστήριξης στους χώρους που δι-
ατίθενται, γίνεται μέσα σε μόνιμα »αι σταθερά π¼αίσια 
που έχουν »ατασ»ευάσει οι δήμοι ή σε προσωρινά »αι 
»ινητά που »ατασ»ευάζονται »αι τοποθετούνται με ίδιες 
δαπάνες.

2. Μετά τον »αθορισμό των χώρων αυτών από τα 
δημοτι»ά συμβού¼ια ή τον οι»είο Συντονιστή της Απο-
»εντρωμένης Διοί»ησης, απαγορεύεται η επι»ό¼¼ηση 
εντύπων σε »άθε ά¼¼ο χώρο.

3. Επιτρέπεται, »ατ’ εξαίρεση, η τοποθέτηση από τους 
συνδυασμούς, »α¼αίσθητων περιπτέρων ή ά¼¼ων »ατα-
σ»ευών στους χώρους που τους διατίθενται, των οποί-
ων οι διαστάσεις δεν μπορεί να είναι μεγα¼ύτερες από 
2 Χ 2 Χ 2 μέτρα »αθώς »αι τροχόσπιτα που το μή»ος τους 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 4 μέτρα. Στην περίπτωση 
αυτή, επίσης ισχύουν οι όροι της ανα¼ογι»ής »αι επί ίσοις 
όροις διάθεσης.

4. Στους χώρους που διατίθενται για την προε»¼ο-
γι»ή προβο¼ή δεν επιτρέπεται η χρήση μεγαφωνι»ών 
συσ»ευών.

5. Κατά την προε»¼ογι»ή περίοδο, τα σταθερά π¼αίσια 
της εμπορι»ής διαφήμισης που έχουν τοποθετηθεί σε 
»οινόχρηστους χώρους, διατίθενται επίσης ανα¼ογι»ά 
»αι επί ίσοις όροις.

6. Απαγορεύεται η ανάρτηση πανό ή αεροπανό ή ά¼-
¼ων αντι»ειμένων πάνω από δρόμους, π¼ατείες »αι ¼οι-

πούς χώρους. Σε περίπτωση που τοποθετούνται πανό ή 

αεροπανό οι δήμοι υποχρεούνται για την άμεση αφαί-

ρεσή τους.

7. Επιτρέπεται η χρήση φωτεινών διαφανειών (σ¼άιντς) 

σε ανοι»τούς χώρους που »αθορίζονται από τα δημοτι»ά 

συμβού¼ια, με την προϋπόθεση ότι δεν παρεμποδίζεται 

η »υ»¼οφορία πεζών »αι οχημάτων »αι δεν δημιουργού-

νται γενι»ά οποιασδήποτε μορφής προβ¼ήματα για την 

ασφα¼ή »υ»¼οφορία.

8. Απαγορεύεται η χρήση π¼αστι»ών σημαιών »αι γε-

νι»ά προε»¼ογι»ού διαφημιστι»ού υ¼ι»ού, από π¼αστι»ή 

ύ¼η, επειδή το υ¼ι»ό αυτό δεν είναι ανα»υ»¼ώσιμο »αι 

επιβαρύνει το περιβά¼¼ον. Απαγορεύονται, επίσης, η 

χρήση χρωστι»ών ουσιών, όπως σπρέϊ, χρώματα ».¼π., 

η αναγραφή συνθημάτων στις εξωτερι»ές επιφάνειες 

δημοσίων ή ιδιωτι»ών χώρων »αι σε χώρους που »αθορί-

ζονται από τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 2946/2001.

9. Απαγορεύεται η χρήση διαφημιστι»ών τρυ», γιατί η 

μαζι»ή ρίψη τους συμβά¼¼ει στη ρύπανση των πό¼εων 

»αι χωριών »αι »αθιστά προβ¼ηματι»ό τον »αθαρισμό 

των φρεατίων.

10. Απαγορεύεται η επι»ό¼¼ηση αφισών ή ά¼¼ων εντύ-

πων σε π¼αίσια »αθώς »αι η χρήση χώρων που, σύμφω-

να με την απόφαση του δημοτι»ού συμβου¼ίου, έχουν 

διατεθεί σε ά¼¼ους.

11. Οι χρήστες των χώρων οφεί¼ουν να φροντίζουν για 

την ευπρεπή εμφάνιση των χώρων που τους διατέθη»αν 

με την περισυ¼¼ογή των αφισών »αι τον »αθαρισμό των 

χώρων από τις »ο¼¼ητι»ές ουσίες ».¼π.

ΣΤ. Απο»ατάσταση των χώρων προε»¼ογι»ής προβο-

¼ής στην πρότερη »ατάσταση

Τα περίπτερα ή ά¼¼ες »ατασ»ευές, »αθώς »αι τα τρο-

χόσπιτα αποσύρονται με φροντίδα των χρηστών, εντός 

ο»τώ (8) ημερών από την ημέρα της ψηφοφορίας. Στην 

περίπτωση των δημοτι»ών »αι περιφερεια»ών ε»¼ογών 

αν επανα¼ηφθεί η ψηφοφορία την επόμενη Κυρια»ή, 

τότε στη περίπτωση αυτή η έναρξη της προθεσμίας από-

συρσης ό¼ων των ανωτέρω αρχίζει από την ημέρα της 

δεύτερης ψηφοφορίας. Οι ανωτέρω υποχρεούνται να 

προωθήσουν προς ανα»ύ»¼ωση όσα υ¼ι»ά τυγχάνουν 

τέτοιας επεξεργασίας. Μέσα στην ίδια προθεσμία, υπο-

χρεούνται, γενι»ότερα, με δαπάνη τους να απο»αταστή-

σουν τα πράγματα στην προηγούμενη »ατάσταση. Σε 

»άθε περίπτωση, μετά την πάροδο της προθεσμίας των 

ο»τώ (8) ημερών, οι δήμοι υποχρεούνται να τα απομα-

»ρύνουν ή να τα »αταστρέψουν, με την ίδια υποχρέωση 

ως προς τα ανα»υ»¼ώσιμα υ¼ι»ά.

Η ισχύς της παρούσας ορίζεται σε δύο έτη. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6926 Τεύχος B’ 674/15.02.2022

*02006741502220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.». 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 »αι τη¼εφ. »έντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ»ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Π¼ηροφορίες σχετι»ά με την ¼ειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστο¼ή ψηφια»ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Π¼ηροφορίες για γενι»ό πρωτό»ο¼¼ο 
»αι α¼¼η¼ογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο αποτε¼εί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης »αι έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, ε»τύπωση »αι »υ»¼οφορία των 
Φύ¼¼ων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο »αι για την »ά¼υψη των ε»τυπωτι»ών - 
ε»δοτι»ών αναγ»ών του δημοσίου »αι του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
»αι π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σε¼ίδα του Εθνι»ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί »αι »αταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσε¼ίδα, ψηφιοποιούνται »αι αποστέ¼¼ονται επίσης δωρεάν με την υποβο¼ή αί-
τησης, για την οποία αρ»εί η συμπ¼ήρωση των αναγ»αίων στοιχείων σε ειδι»ή φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύ¼¼α είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών, είτε ταχυδρομι»ά με την αποστο¼ή αιτήματος παραγγε¼ίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών. 
Tο »όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,00 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον 
ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται »ατά 0,20 €. Το »όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,50 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται »ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα »είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες »αι τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέ¼¼ονται η¼ε»τρονι»ά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφια»ής υπογραφής »αι χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πο¼ίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφια»ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέ¼¼ουν ταχυδρομι»ά, είτε να »αταθέτουν με ε»πρόσωπό τους »είμενα προς 

δημοσίευση ε»τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παρα¼αβής »αι Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Π¼ηροφορίες, σχετι»ά με την αποστο¼ή/»ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια »υ»¼οφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώ¼ηση των τευχών »αι με τους ισχύοντες τιμο»ατα¼ό-
γους για ό¼ες τις υπη ρεσίες μας, περι¼αμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται π¼ηροφορίες σχετι»ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδι»ό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρό»ειται για τον αριθμό που ε»δίδει το Εθνι-
»ό Τυπογραφείο για ό¼α τα »είμενα που π¼ηρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο ανταπο»ρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών »αι φορέων του δημοσίου 
ανα¼αμβάνει να σχεδιάσει »αι να ε»τυπώσει έντυπα, φυ¼¼άδια, βιβ¼ία, αφίσες, μπ¼ο», μηχανο-
γραφι»ά έντυπα, φα»έ¼ους για »άθε χρήση, ».ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφια»ές ε»δόσεις, ¼ογότυπα »αι παράγει οπτι»οα»ουστι»ό υ¼ι»ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βε¼τιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπ¼ηρώνοντας την ειδι»ή φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


